21. — *Sin autem uno die vel duobus supervixerit...* Il devenait en effet manifeste par là que le maître n'avait pas voulu tuer son esclave, dont la perte était déjà pour lui une punition suffisante. Du reste, il n'y a

22. Si rixati fuerint viri, et percusserit quis mulierem prægnantem, et abortivum quidem fecerit, sed ipsa vixerit; subjacebit damno quantum maritus mulieris expetierit, et arbitri judicaverint.

23. Sin autem mors ejus fuerit subsecuta, reddet animam pro anima,

22. Si des hommes se querellent et que l'un frappe une femme enceinte et cause un avortement, mais qu'elle survive, il devra réparer le dommage autant que le mari de la femme le demandera et que les arbitres le détermineront.

23. Mais si la mort s'ensuit, il rendra vie pour vie,

aucune raison, dit Keil, de n'entendre, avec les rabbins, cette disposition de la loi que des esclaves qui n'étaient pas d'origine hébraïque.

22. — *Et percusserit quis mulierem prægnantem.* Cette femme est supposée s'être jetée entre eux pour les séparer, ou pour prêter secours au s'on. « Videtur apud Israelitas temporibus antiquissimis moris fuisse ut feminae rixas et pugnas virorum sedaturæ inter eos se inferrent et ita eos dimoverent, qui mos etiamnum apud nonnullas Africae gentes viget. Nemo autem apud illos populos talem feminam lædit. Si idem mos apud Israelitas erat, ut cum aliqua veri specie ex hoc loco et ex Deut. xxv, 11, 12, colligi potest, facilius est cogitatu quomodo femina lædi potuerit, si coorto inter viros certamine res ad manum venisset ». Rosenmüll. — *Et abortivum quidem fecerit, sed ipsa vixerit* : littéralement dans le texte hébreu : « et exierint nati ejus, nec fuerit damnum ». Selon Keil, il s'agit du cas ou l'accouchement ne serait que prématuré, sans qu'il en résultât rien de fâcheux ni pour la mère ni pour son fruit, et le pluriel « nati ejus » est employé dans un sens indéterminé, parce qu'il est possible que la femme soit enceinte de plus d'un enfant. Mais la plupart croient que le texte doit s'entendre d'une fausse couche proprement dite, qui a eu lieu sans grave inconvénient pour la mère, avec laquelle l'enfant qui n'est pas encore né est considéré comme n'étant qu'une même chose. Ce dernier sens est évidemment celui de la Vulgate. — *Subjacebit damno...*; d'après l'hébreu : « il sera payé une amende comme la lui imposera le mari de la femme, et il la donnera avec des juges », c'est-à-dire, telle qu'elle aura été définitivement arrêtée par eux. L'intervention de juges ou d'arbitres a pour but d'empêcher que l'amende ne dépasse les bornes de l'équité, comme cela aurait pu facilement arriver si la fixation en avait été abandonnée à l'arbitraire du mari. Le taux de cette amende pouvait varier d'après les circonstances, suivant que le mari était riche ou pauvre, qu'il avait plus ou moins d'enfants, etc. « L'auteur, supposant